
 

COMUNE DI VIVARO ROMANO 
PROV. DI ROMA 

 
 

ORIGINALE DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

Oggetto: Approvazione triennale opere pubbliche anno 2014 – 2016. Elenco annuale opere 
pubbliche anno 2014. 
 

 
Numero 13 del 30.09.2014 

 
L'anno duemilaquattordici il giorno trenta del mese di settembre alle ore 15,15, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a 
norma di legge, in sessione ordinaria in seconda convocazione in seduta pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 

MEZZAROMA FRANCESCO 
 

PRESENTE TOMEI ERNESTO PRESENTE 

SFORZA BEATRICE 
 

PRESENTE MOGLIONI ERNESTO PRESENTE 

CARA IVANO 
 

ASSENTE CERINI OTTORINO PRESENTE 

CHIAPPONI GIUSEPPE 
 

PRESENTE   

SFORZA MARIO 
 

PRESENTE   

CERINI GAETANO 
 

PRESENTE   

CARA PIERINO 
 

ASSENTE   

 
ne risultano presenti n. 08 e assenti n.02. 

Assume la presidenza il Signor MEZZAROMA FRANCESCO in qualità di SINDACO assistito 
dal Segretario Dott. LOFFREDO PASQUALE. 

 
Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione i sottoscritti 
esprimono il parere: 
 
Per quanto concerne la regolarità TECNICA: 
 
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                      Il Responsabile dell’ Uff. Tecnico                                                                                                                                      
                                                                                                                   Arch. Romolo CRESCENZI 
                                                                                                                                  
              
Per quanto concerne la regolarità CONTABILE:                                                                                  
                                                                                                                    
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                     Il Responsabile del Serv. Finanziario 
                                                                                                                       Dott.ssa Rita D’Alessandro            
 
 

 



In proseguo di seduta si passa al I punto del nuovo Ordine del Giorno di cui alla lettera di 
convocazione del Consiglio Comunale in II convocazione avente prot. n. 993 del 29.09.2014. 
Espone la proposta il Sindaco. Prende la parola il Consigliere Cerini Gaetano, il quale comunica le 
giustificazioni per l’assenza dei Consiglieri Cara Ivano e Cara Pierino. Si passa alla votazione.  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO il verbale della delibera comunale n. 12 del 29.09.2014, con la quale è stato verbalizzato il 
venir meno del numero legale durante la trattazione del punto n. 3 all’O.d.g., di cui alla lettera di 
convocazione del Consiglio Comunale avente Prot. n. 963 del 22.09.2014; 
VISTA la lettera avente Prot. n. 993 del 29.09.2014, con la quale il Sindaco in qualità di Presidente 
del Consiglio Comunale, ai sensi dell’ art. 45, comma 6, del vigente Regolamento del Consiglio 
Comunale, ha comunicato ai Consiglieri assenti al momento di dichiarazione della seduta deserta, 
indicata al punto precedente, che il Consiglio Comunale è convocato in seconda convocazione alle 
ore 15.00 del giorno 30.09.2014; 
PREMESSO che con D.M. 21.06.2000 il Ministero dei Lavori Pubblici, in adempimento alle 
disposizioni dell’art.14, comma 11, della Legge 11.02.1994, n.109 e successive modificazioni, ha 
definito le modalità e gli schemi-tipo sulla base dei quali le Amministrazioni aggiudicatrici sono 
tenute ad adottare il Programma triennale, i sui aggiornamenti e l’elenco annuale dei Lavori 
Pubblici; 
CONSIDERATO che in data 04.08.2000, con un secondo D.M. è stata anche diramata 
un’interpretazione autentica relativa alle regole procedimentali previste dagli schemi-tipo 
Ministeriale, nonché sono stati parzialmente regolamentati i contenuti e le modalità di trasmissione 
dell’informazione all’Osservatorio dei Lavori Pubblici; 
PRECISATO che, anche alla luce delle disposizioni di interpretazione autentica di cui al 
D.M.04.08.2000, i programmi triennali e gli elenchi annuali dovranno essere trasmessi entro 30 gg. 
decorrenti dalla data in cui “gli atti stessi abbiano assunto carattere di definitività”, da effettuarsi 
secondo i tempi e le procedure vigenti presso ciascun Ente, sia intervenuta e consenta la 
formalizzazione ultima delle decisioni l’autorizzazione delle procedure di spesa; 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n.03 del 10.01.2014, con la quale è stato approvato il 
Programma Triennale del Lavori Pubblici 2014/2016. Elenco annuale dei Lavori Pubblici anno 
2014; 
VISTO  l’art.7, comma 1°, lettera g) della Legge n.166/2002; 
RAVVISATA l’opportunità di disporre in merito; 
Con voti Favorevoli  08, Contrari 0, Astenuti 0. 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare il Programma Triennale 2014-2016 e l’elenco annuale dei Lavori Pubblici 

2014, così come previsto dal’art.14, comma 11, della Legge 11.02.1994, n.109 e successive 
modificazioni, approvato in giunta comunale n. 03 del 10.01.2014; 

2. Di dare atto che il presente provvedimento costituirà parte integrante e sostanziale degli 
allegati al Bilancio di Previsione anno 2014. 

3. Di trasmettere il presente atto, secondo le modalità meglio enucleate in premessa, 
all’Osservatorio dei Lavori Pubblici. 
 

Successivamente, 
Il CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con voti Favorevoli  08, Contrari 0, Astenuti 0. 

 



 
 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. LGS. n. 267 
del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”. 



Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 30.09.2014 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
   Il Sindaco                                    Il Segretario Comunale 
  MEZZAROMA Dott.Francesco                                       LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio e al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano www.comunevivaroromano.it di 
questo Comune dal giorno 02.10.2014 e che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 
 
Vivaro Romano, lì 02.10.2014 
                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30.09.2014 ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
Vivaro Romano, lì 30.09.2014 
                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                             LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


